A tabela abaixo evidencia o valor total de contribuições dos titulares e dependentes por órgão de 

vinculação, mensalmente e, também, consolidado nos meses de janeiro a julho de 2025. 

Verifica-se que as contribuições dos titulares acumularam, entre os meses de janeiro a julho de 2025, o 

valor de  R$58.663.842,61 (cinquenta e oito milhões e seiscentos e sessenta e três mil e oitocentos e 

quarenta e dois reais e sessenta e um centavos) e, dos dependentes, somam  R$13.367.064,82 (treze 

milhões e trezentos e sessenta e sete mil e sessenta e quatro reais e oitenta e dois centavos: 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO TOTAL

SERVIDORES

Prefeitura 3.934.971,99R$     4.309.845,96R$     4.038.439,23R$     5.550.987,48R$     5.405.868,09R$     5.302.188,23R$     5.644.011,65R$     34.186.312,63R$

[...]

cento), da mesma base de contribuição mensal, excetuando-se a contribuição sobre a Gratificação 

Natalina (13º salário). 

A tabela abaixo evidencia o valor total de contribuições patronais por órgão de vinculação, mensalmente 

e consolidado, dos meses de janeiro a julho de 2025, cujo valor total foi de R$49.409.694,34 (quarenta e 

nove milhões e quatrocentos e nove mil e seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos): 

PATRONAL JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO TOTAL

Prefeitura - Ativos 5.759.870,16R$     3.366.894,84R$     3.046.892,55R$     3.941.111,32R$     3.893.615,39R$     3.833.677,80R$     4.092.224,48R$     27.934.286,54R$

[...]

PATRONAL 9.632.468,94R$     5.797.617,97R$     5.937.178,71R$     7.121.310,34R$     6.901.086,23R$     6.849.163,85R$     7.170.868,30R$     49.409.694,34R$     

3.3  Contribuição Total Arrecadada 

De janeiro a julho de 2025, a receita total foi de R$122.679.370,73 (cento e vinte e dois milhões e 

seiscentos e setenta e nove mil e trezentos e setenta reais e setenta e três centavos), considerando a 

receita das contribuições dos beneficiários (titulares e dependentes), bem como as contribuições a cargo 

das Entidades Patronais, a receita das aplicações financeiras (receita patrimonial) e outras receitas,

[...]

DESPESA DE CAPITAL 8.187,00R$             

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 14.325.878,54R$   12.320.148,26R$   15.195.822,56R$   15.694.986,57R$   

DESPESAS LIQUIDADAS - 2025

Verifica-se que o valor total da despesa liquidada de janeiro a julho de 2025, foi de R$108.633.364,92 

(cento e oito milhões e seiscentos e trinta e três mil e trezentos e sessenta e quatro reais e noventa e 

dois centavos). 

Deste valor, a despesa com pessoal e encargos sociais dos servidores lotados na FUNSERV e com atuação 

dedicada aos serviços de administração e gerenciamento da assistência à saúde foi de R$3.584.619,78 

(três milhões e quinhentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e dezenove reais e setenta e oito centavos) 

e, outras despesas correntes, referente às despesas com a rede de prestadores da assistência à saúde e 

insumos necessários a operacionalização do sistema, foi de R$105.040.558,14 (cento e cinco milhões e 

quarenta mil e quinhentos e cinquenta e oito reais e quatorze centavos). Despesas de capital totalizaram 

R$8.187,00 (oito mil e cento e oitenta e sete reais). 

De janeiro a julho, decorreram sete meses do exercício financeiro de 2025, ou seja, 58,33% (cinquenta e 

oito inteiros e trinta e três centésimos por cento) do referido exercício. Portanto, constata-se que a 

execução orçamentária, considerando as despesas liquidadas, está alinhada ao período decorrido,